Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Образовательный Центр №1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев 56 б
Тел факс 8(351) 200-20-19
e-mail: таоиос Та,mail.ru

Приказ

01.04.2024 г.
О проведении акции
«За здоровый образ жизни»
в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», на основании распоряжения Администрации г.
Челябинска от 29.12.2023 № 18077 «О проведении межведомственной
профилактической акций на территории города Челябинска в 2024 году» во
исполнение приказа Комитета по делам образования города Челябинска от
29.03.2024 года № 898-у «Об участии в межведомственной
профилактической акции «За здоровый образ жизни» в 2024 году», в целях
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
пропаганды здорового образа жизни.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» г. Челябинска
принять участие в межведомственной профилактической акции «За здоровый
образ жизни» с 01 по 30 апреля 2024 года в соответствии с планом
(Приложение №1), нормативными документами по реализации акции.

2. Утвердить состав рабочей группы для проведения акции
(Приложение №2)

3. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.Л.:
1) обеспечить выполнение мероприятий в рамках Акции с

привлечением организаций и ведомств, реализующих программы
профилактической направленности и направленных на пропаганду здорового
образа жизни;

2) создать организационно-управленческие условия для участия в
Акции, обеспечить четкую координацию в деятельности классных
руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу
профилактики раннего алкоголизма, табакокурения, токсикомании и
наркомании среди несовершеннолетних, пропаганды здорового образа
жизни;

3) организовать проведение родительских собраний и лекториев но
тематике Акции;

mail.ru

4) обеспечить размещение информации о проведении Акции на сайте
МЛ0У«0Ц№1»;

5) обобщи гь и проанализировать результаты проведенной акции на
совещании при директоре в срок до 27.04.2024 г.;

6) предоставить в Структурное подразделение МКУ (СП) «ЦОДОО»
города Челябинска но Калининскому району 26.04.2024 г. итоговую
информацию об участии в акции «За здоровый образ жизни»
(приложенияЗ,4,5).

4. Социальному педагогу Сурковой Л.В.:
1) в срок до 30.04.2024 г. обновить социальный паспорт МАОУ «ОЦ

№1»;
2) в срок дэ 25.04.2024 г. провести работу по обновлению банка данных

неблагополучных семей и детей, проживающих в этих семьях (СОП, ТЖС,
ОДИ, педагогический учет);

3) организовать работу «горячей» телефонной линии с целью
выявления случаев раннего алкоголизма, табакокурения, токсикомании и
наркомании среди несовершеннолетних, оказания помощи детям и
подросткам, находящимся в социально опасном положении;

4) сформировать рабочие группы для проведения рейдов с целью
обследования условий жизни детей в неблагополучных семьях совместно с
представителями органов внутренних дел, учреждений социальной защиты
населения и родительской общественностью;

5) обеспечить размещение информации на школьном сайте в рамках
Акции по проблеме профилактики безнадзорности и правонарушений,
профилактики раннего алкоголизма, табакокурения, токсикомании и
наркомании среди несовершеннолетних, пропаганды здорового образа
жизни;

6) оформить информационный стенд «Акция «За здоровый образ
жизни»»

7) организовать встречи обучающихся с представителями органов
внутренних дет по вопросам административной и уголовной
ответственности.

5. Классным руководителям 1-11 классов
1) провести родительские собрания, лектории, беседы для детей и

подростков по теме: «Я выбираю здоровье», «Быть здоровым модно» и др.;
2) принять активное участие вместе с родительской общественностью в

проведении рейдов с целью обследования условий жизни детей в
неблагополучных семьях.

6. Педагогу-психологу Мингазовой Г.Ф.
1) обеспечить разработку индивидуальных программ психологического

сопровождения несовершеннолетних с ОВЗ;

2)обеспечить оказание несовершеннолетним педагогической и
социально-психологической помощи с целью адаптации в образовательном
процессе;

3 Организация методической помощи классным руководителям в
проведении классных часов на тему здорового образа жизни;

4 ) организовать и провести психологическое занятие с элементами
7 .Медицинскому работнику Журавской Ю.А. провести

диагностические и лечебно-профилактические мероприятия с учащимися.
8 . Заместителям директора во УВР Романовой Р.Ф., Деминой Е.Е.

продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, уклоняющихся от
обучения в МД ОУ «ОЦ №1».

9 . Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.II. Правосудова

Исполнитель: заместитель директора по ВР Малофеева Ю.А.

^^уЛ/Приложение №1
" // УТВЕРЖДАЮ

Директор МЛ0У «ОЦ-АМ»
И.П. Правосудова

«£*/ » (lA/LtJ-гл______2024 г.

ПЛАН
проведения межведомственной профилактической акции
«За здоровый образ жизни» в МАОУ «ОЦ№ 1» в 2024 тоду

№
п/п 11аимсновапие мероприятия

Срок
испол
нения

Исполнитель

1__ ---- ----------------------L 2 3 4
I. Организационная, ме юдическая работа
1. Разработка межведомственных планов

действий в период Акции
до

01 апреля
2024

Малофеева Ю.А., заместитель
директора по ВР

2 1 Доведение координационных совещаний но
вопросу организации и проведения акции, ио
пропаганде здорового образа жизни, методике
использования новых здоровьесберегающих
технологий

В течение
акции

Администрация
МАОУ «ОЦ № 1»

Л. Гигиеническое обучение
сотрудников лагерей с дневным
пребыванием детей г. Челябинска

апрель
2024 года

Демина Е.Е..
замес титель директора по УВР

4. Участие в мероприятиях для педагогов и
обучающихся 9-11 классов на тему
«Здоровьесбереженис. Профилактика ВИЧ-
инфекции и других социально значимых
заболеваний»

апрель
2024года

ПГБУЗ «Областной 1 (ент р но
профилактике и борьбе со
СПИДом и инфекционными
заболеваниями. МКУ(СП)
«цодоо»

5. Психологический тренинг для
несовершеннолетних группы риска
«Положительный образ «Я»

В течение
акции

Мингазова Г.Ф.,
педагог-психолог

6. Мониторинг летне
1-10 классов в 202г

й занятости обучающихся
1 году

В течение
акции

Малофеева Ю.А..
заместитель директора по ВР
классные руководители _

7. Корректировка социального паспорта МАОУ
«ОЦ№1» 1

До
30.04.2024

Суркова А.В..
социальный нсдаго!

II. Ин
9.

Жппмяпионпо-ппосвегительскис мепоппиятия
11одвсдсние итогов профилактического
мероприя тия «Весенние каникулы»

До 01
апреля

2024 года

Малофеева Ю.А.,
замести тель директора но ВР.
Кузнецова Н.В..

1те; тагог-организатор ОБЖ

10. Участие в мероприятиях VII Всероссийского
научно-практического форума «Современный
рсбёнок-совремснный недагог-современный
n.-vm тепь-совпсмепный гражданин»

21-23
апрель

2024 года

Админис трация МАОУ
«ОЦ№1»,
1 тедагогичсский коллек тив

п/

_____

Семинар для заместителей директора но
восни татсльной_работе «(2ртаушзащтя^ис^щщя_

4 апреля
2024 года

Малофеева Ю.А.. замес титель
директора ио ВР--------------------

профилактики дес i
образовательной q
аспекты »

руктивных проявлений в
>еде: управленческие

14.00

12. Учас тие в образовг
акции «Всемирная
«Аитиклсщ»

тел ыю-ирос веги тсльской
неделя иммунизации»

В течение
акции

11равосудова И.11..
директор МАОУ «011, № 1 »,
педагогический коллектив,
врач-педиатр

13. Проведение обще!
собраний . посвящс
безопасного поводе

ткольных родительских
иных вопросам культуры
ния обучающихся

апрель
2024

Администрация МАОУ«ОЦ №
1».
классные руководители 1-11
классов

Г Видео лекторий «3,
.мы!» для обучают

юровое поколение-это
ихся 5-9 классов

В течение
акции

Суркова А.В.,
социальный педагог

15- Участие в форуме i
практико-ориентир
недагогов-психоло)
учреждений «Уснет
педагогической hod

гедагох ов-психологов-
оваппая секция для
ов общеобразовательных
иные практики психолого-
тощи семье»

01-02
апреля

2024 года
Па базе
МАОУ
«СОШ
№152»

Мингазова Г.Ф.,
Кулинич А.П.
педагоги-психологи

16. Библиотечные чась
здоровому образу я

(игра-викторина) по
;изни.

апрель
2024 года

Демина Г.Г..
заместитель директора по УВР,
Горбунова И.Г,
педагог-библиотекарь,
классные руководители 1-4
классов

17. Участие в вебинаре
руководителей, пед
«Психолого-педаго
всех участников об
период подготовки

для классных
агогов-психологов
■ическое сопровождение
тазователытых отношений в
и сдачи ГИЛ»

18 апреля
2024 года

В 14.00

11едагоги-психологи.
классные руководители

18. Участие в практике
семинаре для учите
«Методический кал

-ориентированном
лей физической культуры
сйдоскоп»

25.03.2024

02.04.2024

Галина Р.Р.,
руководитель МО учителей
физической культуры

19. Участие в проекте <
ООГ РДДМ «Движс

Здоровье 11срвых» ЧРО
:нис Первых»

март-
декабрь

2024 года

Суворина М.А,
Советник директора но
воспитанию.
классные руководи тели

20. Проведение видео л
культуры здоровогс
жизни с обучающие

скций по формированию
и безопасного образа

шея 5-7 классов

март,
апрель

2024 года

классные руководители 5-7
классов

21. 1{ровсденис внеклае
формированию саш
куль туры и мотива!
жизни у обучающие
классы;

:спого мероприятия по
парно-гигиенической
ши к здоровому образу
:ся по теме: «Мы за ЗОЖ» 4

09 апреля
2024 года

Малофеева Ю.А..
заместитель директора по ВР.
Чслбарах I .Г.
.педагог-организатор, классные
руководители 4-х классов

Игра «Правильное i
здоровья» 8 классы

титанис человека-залог апрель
2024 года

22. Участие в практике
семинаре ГМО учи'
образ жизни»

(-ориентированном
елей ОБЖ «Здоровый

17 апреля
2024 года

Кузнецова И.В.,
педагог-организатор ОБЖ

23. Мероприятия в ра>
«Стратегия поним<

тках Родительского всеобуча
гния»

Апрель
2024 года

Классные руководители.
Родительская общественность

ПЕКультурпо-массовы^ и спортивные мероприятия
20.
21. Участие в меропрт

ООГ РДДМ «Двиэ
ятиях, реализуемых ЧРО
сспис Первых»

апрель
2024 года

Суворина М.А,
Советник директора по
воспитанию,
классные руководители

Участие военно-на
2.0». реализуемой
Первых»

триотической игре «Зарница
ЧРО ООГ РДДМ «Движение

04.04.2024
года

Суворина М.А,
Советник директора по
воспитанию,
Кузнецова П.В.,
педагог -организатор ОБЖ

22 Общешкольное мероприятие «Вся правда о
туберкулезе»8 клцесы

апрель
2024

врач-педиатр

Участие в междунй
к жизни», приуроч
здоровья

щодной акции «10 000 шагов
енпая к всемирному Дию

Апрель
2024 года

Суворина М.А,
Советник директора по
воспитанию,
Кузнецова П.В.,
педагог -организатор ОБЖ

23. Участие в районпо
краеведческой игр:

м этапе XXVI городской
я «Знай и люби Челябинск»

До
15.04.2024

Малофеева 10.А.,
замес тигель директора по ВР.
Файзуллин Р.М. руководитель
школьного музея

25. Участие в городскт
подвижным играм
старты» (в рамках
спартакиады школ]

IX соревнованиях по
«Веселые
юродской
уников)

апрель
2024

Галина Р.Р.,
руководитель МО, учителей
физической культуры

27. Школьный Фестив аль ГТО 30.04.2024 Галина Р.Р..
руководитель МО, учи телей
физической культуры

28. Конкурс «Флешмо
физической культу

э-минутка на уроках
эы»

В течение
месяца

Галина Р.Р., руководитель МО.
учителей физической культуры

Участие во Всероссийской акции «Физическая
культура и спорт- альтернатива пагубным
привычкам»

апрель-
май

2024 года

Галина Р.Ф.,
руководитель МО учителей
физической куль туры

29. Акция «Сделай мир чище и добрее» (сбор
макулатуры и батареек, проведение
субботников)

08.04.2024

27.04.2024

Малофеева Ю.А..
замес тигель дирек тора но ВР.
Суворина М.А,
Советник директора по
воспитанию,
Челбарах Т.12, педагог-
организатор,
классные руководители

30. Экскурсии классов
«Дорогами Нобель

к памятникам города
Й»

17.04,-
30.04.2024

Малофеева Ю.А.,
замес титель директора но ВР.
Суворина М.А.
Советик директора ио
воспитанию,
классные руководи тели

.31. Конкурс проектов
питания младшего

«Меню правильного
рткольпика» (1 -4 клас сы)

В течение
месяца

Демина Г.Г.,
заместительдиректора по УВР.

Суворина М.А,
Советник директора по
воспитанию.
Челбарах Т. 12,педа! ог-
организатор,
классные руководители

IV. Информационно-консультационная работа:
32. Психологические занятия с

несовершеннолетними, педагогами,
родителями (законными представителями) но
темам:
- «Радуга настроений» по созданию
положительной мотивации к пониманию своих
эмоций для 1-4 классов:
-«Зеркало души» по формированию
положительных эмоциональных установок для
7-8 классов:
-«Мое душевное здоровье» но повышению
уровня психологической и коммуникативной
культуры для 9-11 классов

апрель
2024 года

Мингазова Г.Ф.,
педагог-психолог

33. Распространение видеоматериалов, постов в
официальном сообществе в ВК группе
«Образовательный I (ентр №1» по пропаганде
здорового образа жизни

В течении
Акции

Чслабарах Т.12,
педагог-организатор

34. Оформление средств наглядной
агитации но здоровому образу жизни:
информационные с тенды, плака ты, памятки,
буклеты, мини-листовки, подборки
специальной литературы, сменные книжные
выставки, фо товыс тавки, тематические
альбомы и пр.

В течении
Акции

Малофеева К).А.,
заместитель директора по ВР.
Суркова А.В.,
социальный педагог,
Горбунова И.12,
педагог-библиотекарь,
классные руководители 1-11
классов

35. Проведение информационных мероприятий
школьной медиа группы:
«Всемирный день информирования о
проблемах аутизма». Акция «дети Индиго»;
«Всемирный день здоровья»

03.04.2024

10.04.2024

Малофеева 10.А.,
заместитель дирек тора по ВР.
Челбарах Т.12,
педагог-организатор

36. Информирование о телефонах и Интернет-
рссурсах: -735-51-61 (МБУСО «Кризисный
центр «(круглосуточно);
-8-800-2000-122 (Общероссийская линия
детского телефона доверия, https ://tclefo-
doveria.ru);
11очт a-доверия.рф (проект «Почта доверия);
-729-99-49.8-800-302-3339

,psyhelpl 74/org (Круглосуточная служба
психологической поддержки «Ты не один»);
-261-42-42 (МБУ «Центр профилактического
сопровождения «Компас»

В течение
Акции

МБУ ДНО ЦРО г.Челябинска

Челбарах Т. 12.педагог-
организатор

37. Организация работы «горячих» телефонных
линий по проблемам детской безнадзорности:

В течение
Акции

Коми тет по делам образования
г, Челябинска

doveria.ru

Исполнитель: Малофеева Ю.А.

Тел. 700-18-03,700-18-30,700-18-04 с 9.00 до
12.00 не 13.00 до 17.00:
В СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по
Калининскому району
219-12-46

V. Мероприятия по профилакгике правонарушений

38 Проведение рейдов по выявлению
несовершеннолетних, оказавшихся в социально
опасном положении, занимающихся
бродяжничеством, попрошайничеством,
уклоняющихся от обучения, употребляющих
спиртные напитки, наркотические, токсические
вещества.
Обследование неблагополучных семей,

изучение условий жизни детей в семье;
оказание комплексной социальной и
психолого-педагогической помощи.

апрель
2024 года

Администрация МАОУ «01( №
1 ».
Мингазова Г.Ф., педагог-
психолог,
Суркова А.В.,
социальный педагог,
классные руководители 1-11

классов,
ст. инспектор ОДП ОН
«Северо-западный» Железнова
1-.IO.

39 Обследование условий жизни детей,
находящихся в социально опасном положении,
выявленных в ходе акции, и детей в семьях
группы социального риска

апрель
2024 года

Состав рабочей группы.

40 Разработка и реализация индивидуальных
программ социально-психологической
реабилитации несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении,
выявленных в ходе акции; организация работы
по оздоровлению обстановки в их семьях

апрель
2024 года

Мингазова Г.Ф.
педагог-психолог,
Суркова А.В..
социальный педагог,
классные руководители 1-11

классов
41 Встречи обучающихся МАОУ «ОЦ № 1»

с представи телями органов внутренних дел по
вопросам об административной и уголовной
ответственности несовершеннолетних за
применение, хранение и распространение
наркотических, алкогольных и токсических
средств

апрель
2024 года

Админис трация МАОУ «011 №
1» совместно с КДНиЗ! I. ОН
« С свсро-зана; щый » УМ В/I
России по городу Челябинску.
УСЗП Калининского района
админис трации города
Челябинска

VI .Подведение итогов
42 Подго товка отчетов по итогам

межведомственной акции «За здоровый образ
жизни»

27.04.2024 Малофеева Ю.А.,
замести тель директора но ВР.
Суркова А.В.,
социальный педагог.
Мингазова Г.Ф.,
педагог-психолог

43 Административное совещание при директоре
по и тогам Акции

30.04.2024 Цравосудова И.II.,
директор МАОУ «011 № 1»

44 Обсуждение итогов Акции с педагогическим
коллективом на информационном совещании

04.05.2024 Малофеева IO.А.,
заместитель директора ио ВР,
Суркова А.В.,
социальный педагог

45 Обобщение, анализ результатов проведённой
акции

До 10.05.
2024

Администрация
МАОУ «ОЦ № 1»

Приложение №2
к Приказу №______ от

Состав

рабочей группы по организации и проведению

акции «За здоровый образ жизни» в МАОУ «ОЦ № 1»

в 2024 году.

11ред се датель:

11равосудова ИЛ I. - директор МАОУ «ОЦ № 1»

Члены рабочей группы:

1. МалофееваЮ.А., заместитель директора по ВР;

2. Романова Р.Ф., заместитель директора по УВР;

3. Демина Е.Е., заместитель директора по УВР;

4. Мингазова 1 .Ф., педагог-психолог;

5. Суркова А.В., социальный педагог;

6. Журавская Ю.А. медицинский работник МБУЗ ДГКБ № 4 (по

согласованию);

7. Бритапова Н.В., представитель родительского комитета (по

согласованию);

8. Железнова ЕЛО. старший инспектор ОДН ОН «Северо-западный» УМВД

России по г.Челябинску (по согласованию).